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Аннотация: Массовая миграция стала одной из определяющих 

особенностей мирового сообщества жизни XXI века. Миграция - это одна из 

областей, где участвуют очень широкие слои населения, практически все 

профессии, большое количество правительственных учреждений, ведомств, 

неправительственных секторов, частный сектор и международные 

организаций. Миграция трудового капитала в Казахстане характеризуется 

интенсивным перемещением экономически активного населения сел из 

экологически неблагополучных районов в регионы с более оптимальной 

стабильной ситуацией.  

Аңдатпа: Жаппай көші-қон ХХІ ғасырдағы әлемдік қауымдастықтың 

басты белгілерінің бірі болды. Көші-қон - бұл халықтың көптеген топтары, 

барлық кәсіптер, мемлекеттік органдардың, ведомстволардың, үкіметтік 

емес секторлардың, жеке сектордың және халықаралық ұйымдардың көп 

бөлігі қатысатын салалардың бірі. Қазақстандағы еңбек капиталының көші-

қоны экономикалық тұрғыдан белсенді ауыл тұрғындарының экологиялық 

тұрғыдан қолайсыз аудандардан оңтайлы тұрақты жағдайы бар аймақтарға 

қарқынды көшуімен сипатталады.  

Abstract: Mass migration has become one of the defining features of the 21st 

century world community. Migration is one of the areas where very broad segments 

of the population, almost all professions, a large number of government agencies, 

departments, non-governmental sectors, the private sector and international 

organizations participate.Labor capital migration in Kazakhstan is characterized by 

an intensive movement of economically active rural populations from ecologically 

disadvantaged areas to regions with a more optimal stable situation. 

Ключевые слова: миграция, население, стагнация, трудоспособность. 

Кілт сөздер: көші-қон, халық саны, тоқырау, жұмыс қабілеттілігі. 

Key words: migration, population, stagnation, employability. 

 

На сегодняшний день в нашей стране стремительными темпами 

увеличивается миграция трудового капитала. Соглашаясь с мнениями многих 

экспертов, мы считаем, что данная проблема не должна оставаться без 

внимания, так как эта ситуация может стать причиной множества негативных 

последствий. 

Сочетание привлекательных и оплачиваемых факторов, из-за которых 

молодые люди спешат покинуть свой город или пределы страны, может быть 

очень сложным и разнообразным. В большинстве случаев наиболее важными 

являются демографические, социальные и экономические факторы: низкая 
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заработная плата, отсутствие хороших рабочих мест, неудовлетворенность 

условиями жизни в целом. 

Рассматривая внешнюю миграцию населения, можно выявить, что в 2018 

году, по данным Комитета по статистике Министерства национальной 

экономики РК 41894 человек покинуло страну. В 2019 году ситуация осталась 

практически без изменений, число уехавшей молодежи также больше числа 

прибывшие. 

Актуальность статьи заключается в том, что с каждым годом Казахстан 

покидают все большее количество талантливых и перспективных 

индивидуумов, что является главной причиной стагнации в экономике.  

Предмет изучения: процесс и причины миграции граждан РК; 

Задачи и этапы проведения научного исследования:  

1) изучить существующую проблему миграции населения; 

2) провести анализ миграционных процессов; 

3) определить возможные последствия данного явления на экономику 

нашей страны. 

4) Разработать идеи, способствующие снижению текучести 

современного поколения и граждан в целом. 

На данный момент в Казахстане все большую популярность набирает 

такая тема, как отток трудового капитала. Мы полагаем, что для страны, 

которая занимает 9 место по площади во всем мире, довольно опасно терять и 

без того немногочисленное население.  

Большое количество отечественных абитуриентов отдают предпочтение 

заграничным высшим учебным заведениям, так как полагают, что уровень и 

качество образования имеют значительные отличия в сравнении с 

казахстанским. Приводя в пример такую страну, как Россия можно заметить, 

что их учебные заведения гарантируют не только стоящее образование, но и 

дальнейшее трудоустройство. В то время, как в нашей стране выпускникам 

довольно тяжело найти желанную работу по специальности. Согласно данным 

2018 года, общее число выпускников составило приблизительно 83 тысячи 

человек. Из них за оставшиеся полгода нашли работу всего 29 тысяч, а по 

специальности – 8200. Если же брать цифры за 2017 год, с высшим 

образованием выехали из Казахстана 11 290 человек (почти 30% от общего 

числа выехавших), а въехали 2 736, или 17,5%.  

Мы полагаем, что одна из основных причин процесса миграции граждан 

заключается в том, что они не видят перспективы для самореализации и 

карьерного роста. Еще одним немаловажным фактором является то, что 

казахстанское гражданство во многом уступает зарубежным.  

Согласно индексу гражданства мира компании Henley&Partners, 

Казахстан находится на 68 строчке и относится к странам со средним качеством 

гражданства, в без визовом режиме казахстанцы могут посетить всего 71 

страну.  

Также, проведя социальный опрос среди жителей столицы мы выяснили 

дополнительные причины, влияющие на отток населения: 

• коррупция, 

• отсутствие чувства безопасности, 
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• неуверенность в будущем, 

• бюрократия, 

• нестабильная экономическая ситуация, 

• низкие зарплаты 

На данный момент наша страна проводит политику занятости и 

самозанятости населения. В рамках поддержки развития малого и среднего 

бизнеса было решено освободить их от налогообложений до 2023 года.  

Также 2019 год был провозглашен годом молодежи. В рамках данной 

программы было выделено множество образовательных грантов по различным 

направлениям.  

Мы считаем, что это хороший шаг, способствующий преодолению 

вышестоящей проблемы. Однако, мы хотели бы также предложить и 

собственные идеи по урегулированию процессов трудовой миграции: 

1. Обновление учебного материала для студентов. 

2. Привлечение успешных и действующих практиков в процесс 

обучения будущих специалистов по их специальности. 

3. Стараться значительно больше поощрять молодые умы нашего 

государства.  

В современном мире молодежь придает большое значение успехам в 

карьере и возможности личностного роста. Для того, чтобы тобой 

заинтересовались крупные компании, нужно обладать определенными 

навыками и умениями. Многие молодые люди понимают, что чтобы добиться 

больших успехов в будущем, нужно иметь хорошую базу знаний в сфере 

профессиональной подготовки, языках, политике и экономике.  

Анализируя данную проблему, мы пришли к выводу, что она является 

значительной и актуальной, но у Казахстана есть все шансы на ее преодоление.  
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